ra la fábrica de la iglesia á que se habia de destinar la pena.

§. II.

*Paena in Clericos stabilita ne  
a sociis condonetur.*

Quando Episcopus, aut alius Judex in poenam delicti Clericum in aliqua parte distributio- num quotidianarum condemnaverit, ne hujusmodi condemnatio frustratoria sit, præcipit, ut alii Præbendati delinquenti remittente non possint, nec ei condonare quod ratione sententie contra eum late amisi, ut titulo de Beneficiis, et exrum officio habetur. (1)

§. III.

*Parochi Regulares paena pecu-  
niaria non plecedunt.*

Perro declaratur, et exponi- tur, ut quandocunque in Decreto hujus Concilii de Curatis Secularibus, et Regularibus mentio fit, et paena aliqua imponitur, eam tantummodo in- currere Seculares Curati intel- ligantur, nam Curati Regu- lares, ex Decreto Concilii Tri- dentini, cuius executio valde Episcopis commendatur, corri- gi debent (2).

§. II.

*Las penas impuestas á los clérigos no  
las condonen sus compañeros.*

Cuando el obispo ú otro juez condenare á un clérigo en pena de su delito á perder alguna parte de sus distribuciones cotidianas, para que no se frustre y sea ilusoria esta condena, se manda, que los demás prebendados no puedan perdonar al delinquente y condonarle lo que perdió por razón de la sentencia dada contra él, como lo previene el título *de los beneficiados y de su oficio*.

§. III.

*No se condene en pena pecuniaria á los  
párrocos regulares.*

Se declara y expone que cuando en los decretos de este concilio se hace mención de curas seculares y regulares, y se impone alguna pena, se entienda que incurren en ella solamente los curas seculares; pues los curas regulares, segun el decreto del Tridentino, deben ser corregidos por el ordinario, cuya ejecución se recomienda mucho á los obispos.

(1) Tolet. action. 3. c. 20.

(2) Conc. Trid. Sess. 25. c. 11. de regularibus.

## TITULUS X.

DE CONCUBINATU, ET PEE-  
NIS CONCUBINARIORUM,  
ET LENONUM.

TITULO X.  
DEL CONCUBINATO Y PENAS DE LOS CONCU-  
BINARIOS Y ALCAHUETES.

## §. I.

*Concubinarii publici severe  
puniantur.*

Grave orum scelus est, qui cum scandalio Populi publice in concubinito viruat; gravissimum vero eorum, qui cum conjuncti sint Matrimonio, Sacramento injuriam irrogantes, Fideiique violantes, quod coniuges invicem servare debent, in hoc nequissimo viito versantur. Eamque ob causam Sacrosanctum Tridentinum Concilium severe contra hoc procedendum jussit. In cuius executionem statuit, ac mandat huc Synodus, ut Judices Ecclesiastici diligenter inquirant, an aliqui publice in hoc statu virant, contra eosque penas a iure statutis exequantur, cordem aggravantes rationem contumaciae, reincidenciae, et gravitatis culpe, et reorum, ita ut possimo hujusmodi statu desinant, et a periculo amarum, in quo sunt constituti, recedant. Quod si feminis, que in hoc statu vivit, conjugata sit, et, postquam ter fuerit admonita, non obedierit, graviter pro ratione culpa puniatur, ab eoque oppido, aut Diocesi, si Episcopo visum fuerit, invocato ad id (si opus fuerit) brachio seculari, non est a Concilio Tridentino dispositum amoveatur. Quod si ii, qui in concubinito degunt, ambo soluti sint, ultima penas a iure statutas, alius arbitrio Episcopi coercerant. (1)